
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 40 

Adunanza del  02.05.2013 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADESIONE  ALL'INIZIATIVA  DEL PRESIDENTE DELL'ANCI 
RELATIVA ALL'INVITO   AI   COMUNI   ITALIANI   A   PARTECIPARE  ALLA 
REALIZZAZIONE  DI  UN  MONUMENTO  CELEBRATIVO DELL' ARMA DEI 
CARABINIERI. EROGAZIONE CONTRIBUTO       
 
L’anno duemilatredici addì due del mese di maggio alle ore 13.30 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 40 del 02.05.2013 
 

ADESIONE  ALL'INIZIATIVA  DEL PRESIDENTE DELL'ANCI RELATIVA 
ALL'INVITO   AI   COMUNI   ITALIANI   A   PARTECIPA RE  ALLA 
REALIZZAZIONE  DI  UN  MONUMENTO  CELEBRATIVO DELL' ARMA DEI 
CARABINIERI.   EROGAZIONE CONTRIBUTO     
 
  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che, in occasione del bicentenario della fondazione dell’arma dei Carabinieri, verrà 
realizzato un monumento in bronzo opera dello scultore toscano Antonio Berti, rappresentate i 
“Carabinieri nella tormenta” , che verrà collocato all’interno dei giardini del Quirinale a Roma la 
cui cerimonia inaugurale è prevista per il giorno 5 giugno 2014; 
 
DATO ATTO che il Presidente dell’ANCI – Associazione Nazionale Comuni Italiani , con nota 
del 25 ottobre 2012, si è fatto promotore della suddetta iniziativa invitando i Comuni italiani ad 
aderire, anche solo simbolicamente, alla stessa; 
 
CONSIDERATO che l’Arma dei Carabinieri rappresenta, con la sua presenza costante sul 
territorio,  un punto di riferimento per la sicurezza e l’ordine pubblico, un importante sostegno alle 
popolazioni civili vittime di catastrofi naturali e, soprattutto, un indispensabile quotidiano supporto 
a tutta la cittadinanza italiana; 
 
RITENUTO, pertanto, di aderire all’iniziativa suddetta mediante la concessione di un contributo 
economico dell’importo di € 100,00 al Comando dell’Arma dei Carabinieri di Roma, a sostegno 
delle spese per la realizzazione del monumento commemorativo in argomento;  
 
DATO ATTO CHE tale contributo economico rappresenta un riconoscimento solidale all’Arma 
dei Carabinieri, una delle più alte istituzioni della nostra nazione; 
 
RILEVATO che la presente concessione di contributo non è in contrasto con le disposizioni 
introdotte dal D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010, in quanto, secondo il parere della 
Corte dei Conti  - Sez. Regionale Lombardia, n.1.075 del 23 dicembre 2010, il “contributo” è 
consentito quando è destinato ad associazioni che erogano servizi pubblici in favore delle fasce 
deboli della popolazione oppure a tutela di diritti costituzionalmente riconosciuti. 
 
RILEVATO, altresì, che, ai sensi del comma 8°, dell’articolo 6, del decreto legge n. 78/2010, 
convertito in legge n. 122/2010, per i “convegni organizzati dalle università e dagli enti di ricerca 
ed agli incontri istituzionali connessi all'attività di organismi internazionali o comunitari, alle 
feste nazionali previste da disposizioni di legge e a quelle istituzionali delle Forze armate e delle 
Forze di polizia”  non trova applicazione la riduzione (20% delle spese sostenute nel 2009), 
prevista per le spese di rappresentanza e similari. Infatti, si è in presenza, senza dubbio, di una 
“festa istituzionale delle Forze armate e delle Forze di polizia”. Al riguardo, occorre ricordare che 
l'Arma dei Carabinieri costituisce una delle quattro Forze Armate, unitamente  con Esercito, 
Marina ed Aeronautica, alla quale sono devoluti anche importanti compiti militari1 e di polizia. 
 

                                                 
1  Articolo 1, comma 2°, legge n. 78/2000. 



 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo 
267/00; 
CON VOTI favorevoli unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di aderire all’invito del Presidente dell’Anci a partecipare all’iniziativa dell’Arma dei 
Carabinieri per la realizzazione del monumento “Carabinieri nella tormenta” in occasione 
del bicentenario di fondazione dell’Arma previsto per il giorno 5 giugno 2014;  

2. Di concedere e pagare al Comando dell’Arma dei Carabinieri di Roma la somma di 
€100,00 a titolo di contributo per la  realizzazione del monumento sopra indicato; 

3. Di imputare la somma di € 100,00 all’intervento 1.01.08.05, capitolo 1808 bilancio 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 06.05.2013        al 20.05.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 06.05.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  06.05.2013         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


